
  UNIVERZITA PARDUBICE 
FAKULTA FILOZOFICKÁ 

ÚSTAV HISTORICKÝCH VĚD 

Geografický informační systém 
církevní správy královéhradecké 

diecéze na základě církevních 
schematismů a možnosti 

interpretace těchto pramenů 
 

Diplomová práce 

 

 

Bc. Jiří Zeman 

 

2023 



 UNIVERSITY OF PARDUBICE 
FACULTY OF ARTS AND PHILOSOPHY 
INSTITUTE OF HISTORICAL SCIENCES 

Geographic Information Systems of 
Ecclesiastical Administration of the 
Diocese of Hradec Králové on the 

Basis of the Schematisms of Clergy 
and the Possibility of Interpreting 

These Sources 

Diploma Thesis 

Bc. Jiří Zeman 

2023 



Univerzita Pardubice
Fakulta filozofická

Akademický rok: 2021/2022

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: Bc. Jiří Zeman
Osobní číslo: H20356
Studijní program: N7105 Historické vědy
Studijní obor: Kulturní dějiny: Péče o kulturní dědictví
Téma práce: Geografický informační systém církevní správy Královéhradecké diecé-

ze na základě církevních schematismů a možnosti interpretace těchto
pramenů

Zadávající katedra: Ústav historických věd

Zásady pro vypracování
Předmětem diplomové práce bude analýza tzv. katalogů kléru Královéhradecké diecéze. Cílem bude
analýza jejich obsahu, popsání vývoje knih jako celku, jakož i jednotlivých kapitol v reflexi na vývoj
církevní správy na území diecéze a také kritika předmětného pramene.
Nejstarší doposud nalezený katalog byl vydán pro rok 1751, nejmladší (v tradiční tištěné podobě) pro
rok 1942, a lze předpokládat, že až na výjimky byl vydáván každoročně. Tento pramen je tudíž přínosný
nejen množstvím obsažených informací, nýbrž i ucelenou dvou set letou řadou sledující vývoj nižší
církevní správy v diecézi.
V neposlední řadě bude také součástí práce zpracování katalogů elektronickou formou za účelem zve-
řejnění obsažených dat pro další výzkum v badatelsky přívětivé a interaktivní formě. K tomuto účelu
vznikne rozsáhlá databáze a jednou z možností jejího zpracování je vytvoření vlastního mapového por-
tálu využitím systému GIS.



Rozsah pracovní zprávy:
Rozsah grafických prací:
Forma zpracování diplomové práce: tištěná/elektronická



Seznam doporučené literatury:

Prameny:
NA Praha, fond Archiv pražského arcibiskupství, Praha, zn. APA I, č. 110, 1221-1950.
SOkA Hradec Králové, fond Biskupský archiv Hradec Králové, zn. HK – BA, č. 2676, 1659-1934.
Tamtéž, fond Biskupský seminář Hradec Králové, zn. HK – BSř, č. 2677, 1706-1960.
Tamtéž, fond Biskupská konsistoř Hradec Králové, zn. HK – BK, č. 2667, 1664-1950.
Archiv Biskupství královéhradeckého, fond Fondy Biskupství královéhradeckého.
BOROVÝ, Klement. Úřední sloh církevní: příručná kniha praktického úřadování pro katolické ducho-
venstvo, Praha 1879.
KORONTHÁLY, Vladimír (ed.), Beneficia curata circa 1681 in archidioecesi Pragensis extstincta, Národ-
ní archiv Praha, APA I, B 10/13, inv. č. 1301.
KORONTHÁLY, Vladimír (ed.), Seznam držitelů beneficií 1734–1806, Národní archiv Praha, APA I, B
10/18, inv. č. 1306.
PALACKÝ, František, Popis Králowství Českého čili Podrobné poznamenání wšech dosawadních krajuw,
panstwí, statkůw, měst, městeček a wesnic, někdejších hradůw a twrzí, též samot a zpustlých osad
mnohých w zemi české, s udáním jejich obywatelstwa dle popisu r. MDCCCXLIII wykonaného w jazyku
českém i německém, Praha 1848.
Literatura:
BOHÁČ, Zdeněk. Vývoj diecézní organizace českých zemí. Traditio et cultus: Miscellanea historica bo-
hemica Miloslao Vlk, archiepiscopo Pragensi, ... ad annum sexagesimum dedicata, Praha 1993.
CROŸ, Jana, Královéhradečtí biskupové a jejich rezidence, Hradec Králové 2014.
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan, Dějiny správy v českých zemích: od počátků státu
po současnost, Praha 2005.
HRUBÝ, Vladimír – NAPILÝ, Ota –ZBOŘILOVÁ, Dagmar. Královéhradecká diecéze: Diecéze – biskupství
– biskupové. Pohledy do minulosti církve na území královéhradecké diecéze, Hradec Králové 1994.
KORONTHÁLY, Vladimír, Správa pražské arcidiecéze v letech 1913-2006 ve světle katalogů kléru, Uni-
verzita Karlova v Praze 2008.
KORONTHÁLY, Vladimír, Almanach duchovních Arcidiecéze pražské ve 20. století a lexikon farností
Arcidiecéze pražské 1948-2010, Praha 2013.
KRAFL, Pavel – HOLÝ, Martin – MIKULEC, Jiří – ŠEBEK, Jaroslav, Církevní správa. Akademická encyklo-
pedie českých dějin: A-C, Praha 2009.
MIKAN, Jaroslav, Vznik a počátky hradeckého biskupství, Hradec Králové 1946.
MVČR, Metodický pokyn č. 1/2019 k archivnímu zpracování fondů typu ”farní úřad”, Praha 2019.
PLODEK, Kristin, Církevní mapa biskupství Králové-Hradeckého 1889, in: Chartae-Antiquae.cz: Virtuální
mapová sbírka, Praha 2020.
POLEHLA, Petr, 350 let královéhradecké diecéze, Červený Kostelec 2015.
SEEMANN, Pavel, Geografický informační systém církevní správy v českých zemích v raném novověku,
ČVUT v Praze 2016.
SCHLENZ, Johann Ev., Dějiny založení Biskupství Litoměřického: Díl I., Varnsdorf 1912.
SLAVÍKOVÁ, Věra, Farní archivy jako svědectví o roli duchovního správce a jejích proměnách v dlouhém
19. století, Univerzita Palackého v Olomouci 2020.
TLUKA, Jindřich, Správní dělení diecéze – historický přehled, Hradec Králové 2002.
VOJTÍŠKOVÁ, Marie, 1970. Farní archivy a historicko demografické bádání, Praha 1970.

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Hana Stoklasová, Ph.D.
Ústav historických věd



Datum zadání diplomové práce: 30. března 2022
Termín odevzdání diplomové práce: 30. března 2023

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.
děkan

doc. Mgr. Pavel Marek, Ph.D.
vedoucí katedry

V Pardubicích dne 30. listopadu 2022



 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré 

mnou použité prameny, informační zdroje a literaturu v závěrečném seznamu pramenů 

a použité literatury. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo 

stejného akademického titulu. 

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze 

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má 

právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 

1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta 

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna požadovat přiměřený 

příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do 

jejich skutečné výše.  

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 

a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, 

a směrnicí Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální 

úpravu závěrečných prací, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna prostřednictvím 

Digitální knihovny Univerzity Pardubice. 

 

V Pardubicích dne 08.06.2023 Bc. Jiří Zeman  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Tímto bych rád srdečně poděkoval v prvé řadě zejména vedoucí práce, Haně 

Stoklasové, za její rady, postřehy a vytrvalou podporu, bez nichž by tato práce nemohla 

vzniknout.  

Dále bych rád poděkoval zejména Pavlu Struhovi za poskytnuté konzultace a uvedení 

do tajemného světa geografických informačních systémů, Františku Radkovi Václavíkovi za 

cenné rady k historickým geografickým pramenům, Zdeňku Zahradníkovi z Biskupské 

knihovny Biskupství královéhradeckého za zpřístupnění samotných schematismů a velké 

nezanedbatelné díky náleží také mé rodině a všem kolegům i vyučujícím z Ústavu historických 

věd Univerzity Pardubice.  



Anotace 

Cílem této práce je zpracování historického GIS královéhradecké diecéze na základě 

analýzy údajů obsažených v diecézních schematismech. Obsahuje základní popis pramene 

s diskuzí o možnostech dalšího zpracování a výzkumu, zvolené a zavržené metody pro vlastní 

tvorbu GIS v dvacetiletých intervalech mezi lety 1830 až 1930, doplněného o vytvoření 

propojené a veřejně přístupné webové aplikace. V závěrečné části byla podrobně zpracována 

databáze duchovních Pardubického vikariátu spolu se samostatným GIS. 

Klíčová slova 

schematismy duchovenstva, katalogy kléru, biskupství Hradec Králové, církevní správa, 

GIS, vikariát Pardubice  



Annotation 

This diploma thesis aims to develop a historical GIS of the Diocese of Hradec Králové 

based on the analysis of contemporary diocesan catalogues of clergy. It includes a brief 

description of the source together with a discussion of the possibilities for further processing and 

research, the methods chosen and rejected for the actual creation of the GIS in twenty-year intervals 

between 1830 and 1930, complemented by the creation of a linked and publicly accessible web 

application. In the final part a database of the clergy of the Vicariate of Pardubice was elaborated 

in great detail together with a separate GIS. 

Keywords 

schematisms of clergy, catalogi cleri, Diocese of Hradec Králové, ecclesiastical 

administration, GIS, vicariate of Pardubice  



Obsah 

Úvod ...................................................................................................................................................... 10 
1. Schematismy duchovenstva........................................................................................................... 18 

1.1 Nejstarší diecézní schematismy duchovenstva v Čechách .................................................... 18 
1.2 Schematismy Královéhradeckého biskupství ........................................................................ 21 
1.3 Příklady dalších církevní schematismů a katalogů ................................................................ 21 

1.3.1 Jezuitské katalogy .......................................................................................................... 22 
1.3.2 Katalogy dalších řádů .................................................................................................... 22 
1.3.3 Římskokatolické schematismy ze zahraničí .................................................................. 23 

2. GIS ................................................................................................................................................ 27 
2.1 Historie a vývoj ..................................................................................................................... 27 
2.2 ArcGIS Pro ............................................................................................................................ 29 

3. Digitální mapy královéhradecké diecéze 1830-1930 .................................................................... 30 
3.1 Vstupní data ........................................................................................................................... 32 

3.1.1 Poznámky k přepisu ...................................................................................................... 33 
3.2 Postup .................................................................................................................................... 37 

3.2.1 Databáze ........................................................................................................................ 37 
3.2.2 Tvorba GIS .................................................................................................................... 51 
3.2.3 Webová aplikace ........................................................................................................... 54 
Analýza a zhodnocení dat .............................................................................................................. 58 

4. Katalog kléru vikariátu Pardubice 1796-1942 ............................................................................... 79 
4.1 O přepisování, korekci a úpravách dat .................................................................................. 80 

4.1.1 Jména osobní a příjmení ................................................................................................ 80 
4.1.2 Jména místní .................................................................................................................. 82 
4.1.3 Data narození, svěcení a složení řeholního slibu ........................................................... 84 

4.2 Výsledky statistického zpracování ........................................................................................ 85 
4.2.1 ID ................................................................................................................................... 85 
4.2.2 Rok ................................................................................................................................ 85 
4.2.3 Beneficium .................................................................................................................... 85 
4.2.4 Funkce ........................................................................................................................... 87 
4.2.5 Poznámka ...................................................................................................................... 99 
4.2.6 Datum a rok narození .................................................................................................... 99 
4.2.7 Místo narození (dle jednotlivých farností) .................................................................... 99 
4.2.8 Datum a rok kněžského svěcení .................................................................................. 107 

4.3 Vakance ............................................................................................................................... 108 
Závěr .................................................................................................................................................... 110 
Seznam zdrojů a literatury ................................................................................................................... 113 
Přílohy ...................................................................................................................................................... I 

 





















































1 – seznam zkratek jednotlivých vyznání ve schematismu  
 



2 – Seznam zkratek jednotlivých vyznání ve schematismu  
pro rok 193   

































Obrázek 1 - mapa diecéze pro rok 1870 

á 
autorem v programu ArcGIS Pro





Obrázek 2 – Úpa 

 programu 



Obrázek 3 –  

 













 –  
 ArcGIS Pro



1 080 813 1 214 503 1 359 891 1 471 820 1 498 651 1 174 239 

44 099
65 720 69 222 78 502

221 392

240 988 
105 663 

1830 1850 1870 1890 1910 1930

bez vyznání

1 – et obyvatel v diecézi 











1889 1910 1930 

Vyznání 

Celkem

Podíl 

 

M
edián 

Celkem
 

Podíl 

 

M
edián 

Celkem
 

Podíl 

 

M
edián 

adventist. 
anglikán.  
arménského ap. 
augsburského
baptistického
bez vyznání 

. 
. 

estonského  
helvétského 
Jednoty bratr. 
jiných vyznání 
metodist. 
muslimského 
ruského pr. 

pr. 
schizmat. 
starokat. 

. b. 
svob. cír. ref. 

 

3 - 
 rámci populace celé diecéze  a medián nenulových 

   zda i
  





























 –  výstup na dotaz „Fajmon“ 
 2 





 – í skica Staré Paky z roku 
 

 







7 – mapka -

 autorem v programu ArcGIS Pro 



0

10

20

30

40

50

17
96

18
03

18
08

18
12

18
15

18
18

18
21

18
25

18
29

18
33

18
36

18
39

18
43

18
46

18
49

18
52

18
55

18
58

18
61

18
64

18
67

18
70

18
73

18
78

18
81

18
89

18
95

18
98

19
02

19
05

19
08

19
11

19
14

19
18

19
23

19
26

19
30

19
34

19
38

Dec Adm Cur Cap Coop Cat + Prof HD Vac

2 – -
 zde 
ora  







-

-

-

-

-

-





















8 – spojnice 
 v roce 

Szeged v v programu ArcGIS

9 –   
ány  

pro 1 2  7 8 10 10 Szeged v 
 v programu ArcGIS Pro 



 

10 –  
 

11 –  
  

12 –  
 



 

Ob 13 –  Holice autorem v programu ArcGIS Pro 

 –   pro 
 



 

 –  
 

 –  
 

Obrá 17 –  
  



18 –  
 

19 –  
Osice  

20 –  
 



21 –  p Pardubice autorem v programu ArcGIS Pro 

22 –   
  



23 – 
 

 –  
Sezemice  

 –  
 



 –  
v ArcGIS 

27 –  
ysoké Chvojno  





0

2

4

6

8

10

12

14

17
96

18
03

18
08

18
12

18
15

18
18

18
21

18
25

18
29

18
33

18
36

18
39

18
43

18
46

18
49

18
52

18
55

18
58

18
61

18
64

18
67

18
70

18
73

18
78

18
81

18
89

18
95

18
98

19
02

19
05

19
08

19
11

19
14

19
18

19
23

19
26

19
30

19
34

19
38

Adm Cap Coop Cap L Cat Cur Z

3 –  -

a  
















	Úvod
	1. Schematismy duchovenstva
	1.1 Nejstarší diecézní schematismy duchovenstva v Čechách
	1.2 Schematismy královéhradeckého biskupství
	1.3 Příklady dalších církevní schematismů a katalogů
	1.3.1  Jezuitské katalogy
	1.3.2  Katalogy dalších řádů
	1.3.3  Římskokatolické schematismy ze zahraničí
	Sousední státy
	Spojené království
	USA
	Vatikán
	Papežská ročenka (Annuario Pontifico)44F
	Statistická ročenka církve (Annuarium Statisticum Ecclesiae)49F




	2. GIS
	2.1  Historie a vývoj
	2.2 ArcGIS Pro

	3. Digitální mapy královéhradecké diecéze 1830-1930
	3.1 Vstupní data
	Ročník 1830
	Ročník 1850
	Ročník 1870
	Ročníky 1889, 1910 a 1930
	3.1.1  Poznámky k přepisu
	Jména místní
	Jména osobní
	Vyznání
	Ročníky 1830, 1850 a 1870
	Ročník 1889
	Ročník 1910
	Ročník 1930



	3.2 Postup
	3.2.1  Databáze
	Ročník 1830
	Ročník 1850
	Ročník 1870
	Ročník 1889
	Ročník 1910
	Ročník 1930

	3.2.2 Tvorba GIS
	3.2.3 Webová aplikace
	Jednotlivé mapové vrstvy

	Analýza a zhodnocení dat
	Vikariáty a beneficia
	Ročník 1830
	Ročník 1850
	Ročník 1870
	Ročník 1889
	Ročník 1910
	Ročník 1930
	Obecné závěry

	Počet obyvatel, hustota zalidnění a rozloha87F
	Ročník 1830
	Ročník 1850
	Ročník 1870
	Ročník 1889
	Ročník 1910
	Ročník 1930
	Obecné závěry

	Podíl nekatolíků v obyvatelstvu
	Ročník 1830
	Ročník 1850
	Ročník 1870
	Ročník 1889
	Ročník 1910
	Ročník 1930
	Obecné závěry

	Počty obyvatel dle jednotlivých nekatolických vyznání
	Převládající jazyk
	Ročník 1830
	Ročník 1850
	Ročník 1870
	Ročník 1889
	Ročník 1910
	Ročník 1930

	Patronátní právo
	Ročník 1830
	Ročník 1850
	Ročník 1870
	Ročník 1889
	Ročník 1910
	Ročník 1930
	Obecné závěry

	Necírkevní správa, pošta, telegraf a telefon
	Ročník 1830
	Ročník 1850
	Ročník 1870
	Ročník 1889
	Ročník 1910
	Ročník 1930
	Obecné závěry

	Vzdálenost vikariátních úřadů
	Ročníky 1830, 1850 a 1870
	Ročník 1889
	Ročník 1910
	Ročník 1930




	4. Katalog kléru vikariátu Pardubice 1796-1942
	4.1 O přepisování, korekci a úpravách dat
	4.1.1  Jména osobní a příjmení
	4.1.2  Jména místní
	4.1.3  Data narození, svěcení a složení řeholního slibu

	4.2 Výsledky statistického zpracování
	4.2.1  ID
	4.2.2  Rok
	4.2.3  Beneficium
	4.2.4  Funkce
	Administrátor (Adm.)
	Děkan (Dec.)
	Farář
	Kaplan
	Katecheta a profesor
	Kooperátor
	Zde přebývající

	4.2.5  Poznámka
	4.2.6  Datum a rok narození
	4.2.7  Místo narození (dle jednotlivých farností)
	Býšť
	Dašice
	Dříteč
	Holice
	Horní Roveň
	Jezbořice
	Kunětice
	Lány na Důlku
	Lázně Bohdaneč
	Mikulovice
	Moravany
	Opatovice nad Labem
	Osice
	Ostřetín
	Pardubice
	Rohovládova Bělá
	Rosice
	Sezemice
	Staré Ždánice
	Třebosice
	Uhersko
	Vysoké Chvojno

	4.2.8  Datum a rok kněžského svěcení

	4.3 Vakance

	Závěr
	Seznam zdrojů a literatury
	Prameny
	Archivní prameny
	Editované prameny
	Dobová literatura
	Dobová periodika

	Sekundární literatura

	Přílohy



